III. Thời xuất gia học Đạo

Chí xuất trần đã đến hồi quyết định, ngày 19 tháng 6 năm Quý Hợi

(01-07-1923) được sự chấp nhận của phụ thân, ngài vào chùa Tây Thiên
đảnh lễ Tổ sư Tâm Tịnh xin được xuất gia. Lúc bấy giờ ngài vừa tròn 19
tuổi.

Đúng một năm sau, cũng chính vào ngày Vía Quan Âm Đại Sĩ (ngày 19
tháng 6 năm Giáp Tý 1924) nhờ học với hạnh đều khả quan, chí nguyện đều
xứng đáng, ngài được đặt cách cho thọ tam đàn Cụ Túc tại giới đàn Từ Hiếu,
do chính Bổn sư của ngài làm Đàn Đầu Hòa Thượng.

Thọ giới được 2 năm thì Bổn sư viên tịch (1926), ngài bèn đến chùa Hồng
Khê cầu pháp với sư huynh là Hòa Thượng Giác Viên.

Năm 1968, ngài đứng lên vận động Chư Tôn Đức như Hòa Thượng Thích
Mật Hiển, Hòa Thượng Thích Thiện Siêu, và cố Hòa Thượng Thích Mật
Nguyên thành lập lớp chuyên khoa Phật Học 4 năm tại chùa Linh Quang,
Huế, và chính ngài dạy Luật cho lớp chuyên khoa này. Cũng trong năm này,
ngài bị Cộng sản bắt tại Tổ Đình Linh Mụ, Huế vào lúc 01 giờ khuya ngày
20 tháng Giêng năm Mậu Thân (17-2-1968) trong khi ngài đang bị bệnh xuất
huyết dạ dày một cách trầm trọng.

Năm 1975, ngài trở về chùa cũ. Cũng trong năm ngày ngài được cung thỉnh
làm Cố Vấn Ban Chỉ Đạo Viện Hóa Đạo.

Năm 1977, Đại Hội kỳ VII của Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất
tại Ấn Quang, ngài được suy cử chức vụ Chánh Thư Ký Viện Tăng Thống.

Ni và Phật tử đang tu học và hành
Đạo tại hải ngoại một bức Thông Điệp gồm có 04 điều khuyến thỉnh vô cùng
khẩn thiết cho một nền Phật Giáo Thống Nhất tại hải ngoại, nhất là tại Hoa
Kỳ.

Chỉ trong vòng một tháng pháp thể khiếm an, ngài đã an tường thị tịch vào
lúc 8 giờ tối ngày 23 tháng 4 năm Nhâm Thân 1992, tại Tổ Đình Linh Mụ,
Huế, Việt Nam. Lễ nhập kim quan sẽ được cử hành vào lúc 03 giờ chiều

ngày 24 tháng 4 năm 1992, và lễ rước kim quan nhập Bảo Tháp bắt đầu vào
lúc 07 giờ sáng ngày 3 tháng 5 năm 1992, nhằm ngày Mồng Một tháng Tư
năm Nhâm Thân.

---o0o---

VI. Những tư liệu cần biết thêm

Vào năm 1966, ngài đã mạnh dạn tuyên bố tại chùa Diệu Đế: �Chúng

tôi sẽ tổ chức di dư cho toàn thể Tăng Tín Đồ Phật Giáo đến bất kỳ quốc gia
nào trên thế giới và sẽ trở về tổ quốc khi nào có được một chế độ đàng
hoàng hơn, trong sạch hơn�.

Trong Thông Điệp Phật Đản năm 1982, Phật lịch 2526, ngài đã viết: "Có
sống hòa hợp mới mong làm tròn nhiệm vụ của người con Phật đối với đại
sự mở bày tri kiến Phật của Đức Từ Phụ mới mong làm nên những sự
nghiệp ích nước lợi dân. Điều này có nghĩa rằng: sống hòa hợp là điều kiện
tối yếu cho sự tiến tu, và sự tiến tu chỉ có thể được thực hiện nếu có sống
hòa hợp".